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Obras Sanitarias del Estado
Departamento de Suministros

Oficina de Licitaciones


	

	


Montevideo,  10 de abril de 2024
Licitación Pública N° 23900
Servicio de operación y mantenimiento de las plantas de tratamiento de líquidos residuales (PTARs) y sistemas de bombeo de las ciudades de SAN JOSÉ, CIUDAD DEL PLATA , RODRÍGUEZ, ECILDA PAULLIER, LIBERTAD, y lagunas de tratamiento de líquidos residuales ubicadas en pequeños centros poblados del departamento.

Comunicado N° 6
En aplicación del Art. 3 del Pliego Único de Bases y Condiciones Generales para Contratos de Suministros y Servicios no personales, Sección I se comunican las respuestas a las consultas recibidas por interesados en participar del presente proceso licitatorio.
Pregunta 1:
Con respecto al punto 9.1 c: Personal Clave, se consulta si para el cargo de Encargado de Planta puede proponerse un Técnico en Mantenimiento Industrial o Técnico en Electromecánica egresado de la UTU con la experiencia laboral de 2 años en Operación y Mantenimiento en PTARs.

Respuesta 1:
Sí.
Pregunta 2:
Con respecto al punto 9.1 c: Personal Clave, Ingeniero Encargado de Operación y Mantenimiento se solicita para este cargo 2 años de experiencia laboral en Operación y Mantenimiento de PTARS. ¿Esos 2 años tienen que ser como profesional?

Respuesta 2:
Sí.

Pregunta 3:
Con respecto al Anexo VIII numeral 16: Se indica que los costos de energía eléctrica y de agua potable de todas las PTARS y Pozos de Bombeo son a cargo del contratista, ¿esto es correcto? En tal caso, se solicita que se envíen los consumos de EE y de agua potable de las diferentes PTARs y Pozos de Bombeo a los efectos de poder estimar el costo a asumir.
Respuesta 3:
Sí, es correcto. Se adjuntan: 
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Pregunta 4:
En el rubro 1.11 se hace referencia al suministro de 2 juegos de telas para el filtro de bandas, pero en otras partes del pliego hace referencia a 3 juegos de telas. Por favor indicar cuál es la cantidad a suministrar. Entendemos que se refiere a 2 juegos de 3 telas cada uno (tela de pre deshidratador, tela superior y tela inferior de arrastre de banda).

Respuesta 4:
Son 2 packs de telas para filtro de banda. Remitirse a lo indicado en Anexo VIII, artículo 1.1 d).

Pregunta 5:
En el Anexo VIII Sub rubro 1.2 Mantenimiento electromecánico de la PTAR no se hace referencia al mantenimiento de la subestación de media tensión. ¿Este mantenimiento debe incluirse en la cotización? ¿Es de cargo del contratista? ¿Con qué frecuencia se debe realizar?

Respuesta 5:

El mantenimiento de la subestación de media tensión será contratado por OSE.

Pregunta 6:
En el Anexo VIII Sub Rubro 1.3 Mantenimiento del Pozos Cero: Dado que los equipos de bombeo de este pozo tienen muchos años de operación, ¿se debe incluir el suministro de los mismos?

Respuesta 6: 

Sí, se debe incluir el suministro de los mismos.

Pregunta 7:
En el rubro 1.3 se incluye la reparación de la impulsión desde el pozo 0 a la PTAR. Dado que la nueva Ruta 11 (by-pass de San José) construida recientemente pasa por arriba de la tubería de impulsión en un tramo de extensa longitud. Se consulta que pasa en el caso de que la tubería se rompa en ese tramo, cómo se debe proceder, a cargo de quien es la reparación de la tubería y la reposición de la ruta. Considerar que el costo de esta reparación podría suponer un costo muy elevado para el alcance de este contrato.

Respuesta 7:
Remitirse a la nueva Planilla de Cantidades y Precios.
Pregunta 8:
En el Anexo VIII Sub-Rubro 6.2 Mantenimiento y limpieza de Lagunas se indica la disminución del volumen de lodos de las Lagunas a un 50%. Se solicita que se indique cual es el nivel actual de lodos a los efectos de poder cotizar la extracción de los mismos.

También se solicitan que se proporciones los planos de las Lagunas o las dimensiones para poder calcular los volúmenes de lodo a extraer. A modo de igualdad de ofertas, en caso de no contar con los volúmenes de lodo a extraer, ¿se deberá considerar que las lagunas se encuentran totalmente llenas de lodos?

Respuesta 8:
Se indica que la disminución del volumen de lodo deberá realizarse hasta que los mismos ocupen una profundidad menor o igual al 50% de la profundidad de diseño de cada laguna.

Los oferentes deberán estimar el nivel actual de lodos. 

Se adjuntan los archivos correspondientes:
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Pregunta 9:
Del Anexo VIII Sub-Rubro 6.2 Mantenimiento y limpieza de Lagunas se consulta: ¿Dónde se debe realizar la disposición de lodos extraídos de la limpieza de las lagunas?

Respuesta 9:
La disposición de lodos se debe realizar en el relleno sanitario de la Intendencia Departamental de San José. 

Pregunta 10:
¿Quién debe asumir los costos de energía eléctrica y agua potable de la limpieza de las lagunas? ¿En los predios de las Lagunas a limpiar hay energía eléctrica disponible o hay que considerar el alquiler de un generador?

Respuesta 10:
Los costos de energía eléctrica y agua potable de la limpieza de las lagunas serán asumidos por el Contratista. 

Pregunta 11:
Las parrillas de 2 reactores de aireación presentan pérdidas. ¿Se debe incluir la reparación completa de las parrillas de los 2 reactores, incluyendo el suministro de los difusores y piezas especiales?

Respuesta 11:

Remitirse al Pliego de Condiciones Particulares, Anexo VIII, Artículo 1.1.i).
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DESCRIPCIÓN ACTIVA kWh REACTIVA kVArh


SAN JOSE DE MAYO PTAR 76357,35 9145,5


Pozo Cero 15770,79 2381,69


Pozo de bombeo calle Panamá 372,67 400,67


Pozos bombeo Inundado 81,33 27,67


Pozos bombeo El Berral 1005,67 523,67


Pozos bombeo Hipodromo 513,33 336,33


Pozos bombeo Quinta de Sacco 1515,67 849,67


Pozos bombeo Vidal 1774 2403,67


Pozos bombeo Viv Militares 1727,67 1005,33


LIBERTAD Recalque EKENER 432,7 1,0


Recalque 25 DE AGOSTO Y FACAL 1560,0 1008,3


Recalque ORIBE 269,0 129,7


Recalque RIVERA 496,3 339,0


ECILDA Recalque BARRIO CEMENTERIO 985 565


Recalque BARRIO SACACHISPA 593 350


PTAR 275 0


MEVIR 641 1


VILLA RODRIGUEZ PTAR 1952,33 2978


RAFAEL PERAZA SIAV 296 358,33


no hay servicio


3


no hay servicio


0


0


0


1


no hay servicio


CONSUMO AGUA M3


s/d


s/d


s/d


s/d


1


 CONSUMO PROMEDIO


s/d


s/d


s/d


s/d


s/d


s/d
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Archivos Comprimidos/34275-Puntas de Valdez II.pdf











Archivos Comprimidos/35433-Raig¢n.pdf











Archivos Comprimidos/35870-1-Carreta Quemada.pdf











Archivos Comprimidos/35870-2-Carreta Quemada.pdf











Archivos Comprimidos/37332-Ecilda Paullier.pdf











Archivos Comprimidos/37975-Juan Soler I.pdf











Archivos Comprimidos/37976-Juan Soler I.pdf











Archivos Comprimidos/42642-1-Estaci¢n Gonz lez.pdf











Archivos Comprimidos/42642-2-Estaci¢n Gonz lez.pdf











Archivos Comprimidos/42642-3-Estaci¢n Gonz lez.pdf











Archivos Comprimidos/Rafael Perazza.pdf




 












Archivos Comprimidos/Villa Mar¡a.pdf










